

ת"פ 58411/06/13 - מדינת ישראל נגד חאמד מחאמרה - נדון, השאם אבו צאלח - נדון, אחמד עיסה - לא בעניינו, עומר גורביה, אמגד קבאה - נדון

בית משפט השלום בראשון לציון

17 נובמבר 2014

ת"פ 58411-06-13 מדינת ישראל נ' מחאמרה ואח'
ת"פ 58382-06-13

בפני כב' השופטת שרית זמיר

המאשימה

נגד

הנאשמים

1. חאמד מחאמרה - נדון
2. השאם אבו צאלח - נדון
3. אחמד עיסה - לא בעניינו
4. עומר גורביה
5. אמגד קבאה - נדון

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד איתי שמואלי

הנאשם מס' 4 וב"כ עו"ד דרבאשי

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הורשע במסגרת הסדר טיעון, על סמך הודייתו בעובדות כתב אישום מתוקן בעבירות של:

שהייה שלא כדין, שימוש במסמך מזויף והתחזות כאדם אחר.

על פי עובדות כתב האישום המתוקן בתאריך 26.6.13 בסמוך לשעה 09.07 שהה הנאשם שהינו תושב שטחים ברח' העצמאות בראשל"צ מבלי שהחזיק בידו אישור שהייה או תעסוקה כדין. בנסיבות הללו הגיש הנאשם לשוטר אוראל כהן תעודת זהות ישראל מזוייפת הנושאת את שמו של עזאם סאלח ואת תמונתו של הנאשם. בספח תעודת הזהות נרשם כי כתובתו של הנאשם הינה "נארית עילית" (השגיאות במקור). הנאשם אמר לשוטר כי הינו ישראלי תושב נצרת.

עמוד 1

ב"כ הצדדים עתרו במשותף להשית על הנאשם עונש של 4 חודשי מאסר לריצוי בפועל ולצידו עונש צופה עתיד בדמות מאסר על תנאי וקנס כספי.

בטיעוניו לעונש הדגיש ב"כ המאשימה בראש ובראשונה את חומרת העבירות בהן הורשע הנאשם, את הפגיעה בריבונותה של מדינת ישראל ואת עברו הפלילי של הנאשם אשר לחובתו הרשעה אחת מבית דין צבאי בעבירות דומות של שימוש במסמך מזויף והפרת הכרזת שטח סגור.

ב"כ המאשימה טען כי הסדר הטיעון אליו הגיעו הצדדים עומד ברף הענישה המקובל בעבירות מסוג זה כפי שנקבע בשורה ארוכה של פסקי דין, הגם שהוא מצוי ברף התחתון של המתחם.

ב"כ הנאשם ביקש גם הוא לאמץ את העונש המוצע על ידי הצדדים תוך שטען כי עברו הפלילי של הנאשם אינו מכביד, ביקש ליתן משקל להודייתו ולגילו הצעיר ולנסיבות שהביאו אותו לביצוע העבירה.

ב"כ הנאשם סבור כי העונש המוצע על ידי הצדדים אינו עומד על הרף הנמוך של המתחם אלא מצוי באמצעיתו.

לאחר ששמעתי טיעוני ב"כ הצדדים ושקלתי את כל הנסיבות הצריכות לעניין ובהם גילו של הנאשם, נסיבות חייו, עברו הפלילי, כתב האישום שתוקן, חלוף הזמן מאז ביצוע העבירה, הודאתו של הנאשם וחסכון בזמן שיפוטי יקר, והאינטרס הציבורי, מוצאת אני לנכון לכבד את הסדר הטיעון שהינו ראוי ונכון בנסיבות הענין ומצוי במתחם העונש ההולם את מעשי העבירה המיוחסים לנאשם בנסיבות ביצוען וגזרת על הנאשם את העונשים הבאים:

(א) 4 חודשי מאסר לריצוי בפועל בניכוי ימי מעצרו של הנאשם מיום 26.6.13 ועד 30.6.14.

הנאשם יחל בריצוי עונשו ביום 4.1.15. על הנאשם להתייב למאסרו בבית הסוהר "בימר הדרים" ביום 4.1.15 עד השעה 10.00 כשברשותו תעודת זהות או דרכון.

(ב) מאסר על תנאי למשך 5 חודשים, והנאשם לא ישא בעונש זה אלא אם כן יעבור בתוך שלוש שנים מיום שחרורו מהמאסר על העבירה בה הורשע ו/או על כל עבירה לפי חוק הכניסה לישראל.

(ג) קנס כספי בסך ₪ 3,500 או 25 ימי מאסר תמורתו.

הקנס יקוזז מתוך פיקדון בתיק מ"ת 58382-06-13 ויתרת הפיקדון, ככל שקיימת, תוחזר לידי המפקיד.

ככל שלא קיים פיקדון בתיק המ"ת, ישולם הקנס עד לא יאוחר מיום 4.1.15.

זכות ערעור לבית המשפט המחוזי תוך 45 יום מהיום.

על הממונה על כניסתם לארץ של תושבי האיזור לאפשר לנאשם להיכנס ארצה לצורך ריצוי עונשו ביום 4.1.15.

הוסבר לנאשם כי עליו לגשת למשרדי המת"ק שבועיים לפחות טרם המועד בו עליו להתייצב לריצוי מאסרו, לצורך הסדרת כניסתו ארצה.

ניתנה והודעה היום כ"ד חשוון תשע"ה, 17/11/2014 במעמד הנוכחים.

שרית זמיר , שופטת

הוקלדעלידיחדווהינר